
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

Toka 
 

Fusha e 
zhvillimit dhe 
nënfusha: 

ZHVILLIMI  NJOHËS DHE NJOHURITË E PËRGJITHSHME 

 
Nënfusha;Shkenca(natya dhe shkenca) 

Standardi:  
Standardi 1 : Fëmija mbledh informata për ambientin nëpërmjet vëzhgimit dhe manipulon me 
këtë 

Treguesi:  
Fëmija identifikon dhe përshkruan gjëra, fenomene dhe domethëniet e tyre, posaqërisht kur 
ato vijnë nga përvoja personale 

Planifikimi I 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema: Dita Botërore e Tokës 
 
Rezultati i pritur: 
1.Fëmija përshkruan fenomene, veprime të ndryshme rreth përvojave personale  
Materialet dhe mjetet:Kabineti I biologjisë, videoprojektor, qese najlloni, dorrëza 
 
Organizimi i aktivitetit: 
Një ditë më parë edukatorja kërkon nga fëmijët që të sjellin nga një lule në klasë dhe që 
ata pastaj të kujdesen për lulet e tyre. 
Gjithashtu kemi njoftuar arsimtaren e biologjisë për vizitën në kabinetin e biologjisë 
Fëmijët sollën lulet  për Ditën ë Tokës  dhe që tash e tutje ata do të kujdesen për një 
ambient të pastër e të lulëzuar. Biseduam për mbjelljen, rritjen, kujdesin e luleve, 
ngjyrat, emrat etj. 

 



 
 

Vendosën lulet në dritare  dhe pastaj shkuam në kabinetin e biologjisë , ku arsimtarja e 
biologjisë bashkëbisedoi me fëmijët për tokën, dhe njëhërit komentuan fotografitë që I 
kishte përgaditur arsimtarja. 

  
 

  

 
Pastaj edukatorja së bashku me arsimtarën e biologjis, mësimdhënës tjerë,  fëmijët 

parafillor dhe nxënës të tjerë  nga shkolla jonë dolën në aksion për pastrimin e 
ambientit dhe mbjelljen e luleve – zbukurimin e kopshtit- klasëve 



 
 

  

  
 
 
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
 

Të gjithe fëmijët morrën pjesë dhe ishin shumë aktivgja të aktiviteteve. Ata kishin 
dëshirë që të jepnin kontributin e tyre për një ambient të pastër. 

 
 

 


